
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
AMBIENTE 

 
N° 23  Del 15-01-2025 
 
 

Oggetto: SERVIZIO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A2A 
ENERGIA NOVEMBRE e DICEMBRE 2024. 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
VISTA la nota pervenuta da A2A Energia S.p.A, acquisita al Protocollo dell’Ente al N. 671 del 
19/01/2023, con la quale questo Ente è stato informato che, a seguito della procedura concorsuale 
pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 125, la stessa è stata individuata quale esercente il servizio 
di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nei territori di Marche, Toscana, Sardegna, per il 
periodo 1° Gennaio 2023 – 31 Dicembre 2024; 

EVIDENZIATO che, ai sensi della sopracitata legge, l’attivazione del servizio non prevede la 
sottoscrizione di un contratto e che la stessa ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di 
garantire la continuità della fornitura dell’energia elettrica ai clienti di cui all’art.47.2 dell’Allegato A 
della Delibera 208/2022/r/eel Testo Integrato delle disposizioni dell’Autorità di regolazione per 
energia reti e ambiente per l’erogazione dei servizi di vendita dell’energia elettrica di maggior tutela e 
salvaguardia per tutti gli Enti pubblici e le imprese che non abbiano scelto il proprio fornitore sul 
mercato libero e siano intestatari di almeno un sito in media o alta tensione oppure siano titolari di soli 
siti in bassa tensione con oltre 50 dipendenti o con un fatturato annuo superiore a 10 milioni di euro; 

DATO ATTO che dal 01.01.2023 A2A Energia S.p.A, come prima circostanziato, è stata individuata 
da Arera quale esercente il servizio di salvaguardia e assicura la somministrazione dell'energia 
elettrica dei seguenti siti di proprietà di questo Ente:  
-Impianto di Trattamento Rifiuti Zona Industriale - 07029 Tempio Pausania (SS) - codice Pod n° 
IT001E00005049 
-Unione dei Comuni Alta Gallura (sede-uffici) Via Giovanni Andrea Cannas,1 – 07029 Tempio 
Pausania (SS) - codice Pod n° IT001E98221500 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


AMBIENTE n.5 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

- Porto Turistico Marina di Isola Rossa Lungomare Cottoni – 07038 Trinità d’Agultu e Vignola (SS) 
- codice Pod n° IT001E98099337 

AVVALENDOSI delle competenze spettanti al Segretario – Direttore, in qualità di Dirigente Unico 
apicale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.06.2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 183, 184 e 185, 
rispettivamente relativi all’impegno di spesa, alla liquidazione, all’ordinazione ed al pagamento della 
stessa; 

CONSIDERATO che trattasi di spese assolutamente essenziali ed inderogabili ed il pagamento 
avviene tramite fatturazione mensile o bimestrale, ed è necessario provvedere ad impegnare la spesa 
per la copertura dei costi in quanto spese obbligatorie; 

VISTA la fattura elettronica N. 824500489516 del 30/12/2024 presentata dalla società A2A Energia 
S.p.A per la fornitura di energia elettrica nel mese di Novembre 2024 presso l’Impianto di 
Trattamento rifiuti (cod. Pod. N° IT001E00005049) per un importo complessivo di € 42.982,69 di 
cui € 35.231,71 di base imponibile e € 7.750,98 di IVA al 22%; 

VISTA la fattura elettronica N. 825500001192 del 08/01/2025 presentata dalla società A2A Energia 
S.p.A per la fornitura di energia elettrica nel mese di Dicembre 2024 presso l’Impianto di 
Trattamento rifiuti (cod. Pod. N° IT001E00005049) per un importo complessivo di € 44.321,70 di 
cui € 36.329,26 di base imponibile e € 7.992,44 di IVA al 22%; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata ditta, attraverso il servizio Durc On Line messo 
a disposizione dai competenti organismi antinfortunistici, previdenziali e di categoria; 

DATO atto che, prima dell’emissione del mandato di pagamento, si procederà alla verifica della 
regolarità fiscale della ditta, attraverso l’Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis 
del D.P.R. n. 602/73 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di liquidazione con importo superiore ad Euro 
5.000.00; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’assunzione di impegno di spesa a favore della società A2A 
Energia S.p.A con sede in Corso di Porta Vittoria,4 – 20122 Milano C.F./P.IVA IT12883420155 per 
un importo complessivo da liquidare di € 87.304,39 compresa IVA al 22%, relativo ai consumi di 
energia elettrica dell’Impianto di Trattamento Rifiuti per i mesi di novembre e dicembre 2024, che 
trova copertura finanziaria al Capitolo 196330 - RR.PP. 2024 del Bilancio 2025, in corso di 
previsione; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad euro 87.304,39 deve essere allocata al 
Capitolo 196330 “Spese per utenze elettriche” – Imp.252/2024 – Residui, del Bilancio di 
Previsione 2025, ove esiste la necessaria copertura finanziaria; 
 



AMBIENTE n.5 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

2. Di liquidare alla società A2A Energia S.p.A le fatture elettroniche N. 824500489516 del 
30/12/2024 e N. 825500001192 del 08/01/2025 per la fornitura di energia elettrica nei mesi di 
novembre e dicembre 2024 presso l’Impianto di Trattamento rifiuti (cod. Pod. N° 
IT001E00005049) per un importo complessivo di € 87.304,39 di cui € 71.560,97 di base 
imponibile e € 15.743,42 di IVA al 22%; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - ter del D.P.R. n.633/72 (scissione dei pagamenti), 
l’importo relativo all’I.V.A., ricadente nella sfera commerciale, pari a complessivi € 
15.743,42, verrà versato dall’Ente direttamente all’Erario. 
 

4. Di dare atto, altresì, che prima dell’emissione del mandato di pagamento, si procederà alla 
verifica della regolarità fiscale della ditta, attraverso l’Agenzia delle Entrate Riscossione, ai 
sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di liquidazione con 
importo superiore ad Euro 5.000.00; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario e Contabile, per i successivi e 
conseguenti adempimenti. 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, al Servizio Ambiente e alla 
Segreteria per i successivi e conseguenti adempimenti. 

  



AMBIENTE n.5 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



AMBIENTE n.5 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Lì,             
Il Responsabile del servizio finanziario  
F.to  Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


